
Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

Gerente de Sistemas Integrados da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

19/01/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Gera

PORTARIA Nº 136/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,

R E S O L V E:

EXONERAR o senhor ANDRÉ CONTE SOARES, matrícula 

5909743/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 

Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

19/01/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

PORTARIA Nº 138/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor MARCELO PEIXOTO MENDES, Auxiliar de 

Trânsito, matrícula 57175523/1, para responder por trinta (30) 

dias, no período de 16/01/2016 a 14/02/2016, pela Gerência da 

CIRETRAN “B” de Ananindeua.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:     DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato:         CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor:  MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ

Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Data de Admissão: 18/01/2016

Término do Vínculo: 17/01/2017

Processo Nº 2015/324591

Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 918615

PORTARIA Nº 081/2016-DAF/CGP, DE 11/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

175605A/1 de 28/12/2015,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora KÁTIA MARIA DA SILVA FERREIRA, Auxiliar 

de Trânsito, matrícula 57176550/1, lotada na CIRETRAN “B” 

de Ananindeua, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde, no período de 15 à 29/12/2015, conforme Laudo Médico nº. 

175605A/1 de 28/12/2015.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.12.2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 070/2016-DAF/CGP, DE 08/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº175326A 

de 18/12/2015,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO 

JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189668/2, 

lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 

Capital, oitenta (80) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 

no período de 15/11/2015 à 12/02/2016, conforme Laudo Médico 

nº175326A de 18/12/2015.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.11.2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 077/2016-DAF/CGP, DE 11/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 12, no 

Processo 2016/4941, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES Auxiliar 

Técnico, matrícula 3264211/1, lotada na Corregedoria, trinta (30) 

dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 08/01 a 06/02/2016, 

referentes ao triênio 10.02.2011/2014, de acordo com a Lei nº 

5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 076/2016-DAF/CGP, DE 11/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, no 

Processo 2014/552112, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO Técnico de 

Informática, matrícula 57196680/1, lotada na Coordenadoria 

de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 

no período de 28/01 a 27/02/2016, referentes ao triênio 

19.05.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 

janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 072/2016-DAF/CGP, DE 11/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, no 

Processo 2016/4932, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora KARINA SANT’ANA ALEIXO Agente de 

Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226498/1, lotada na Gerência 

de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de 

LICENÇA PRÊMIO, no período de 12/01 a 10/02/2016, referentes 

ao triênio 16.04.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 

de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº119 /2016-DAF/CGP, DE 14/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 

015/2016-PROJUR/NC, no Processo 2016/413, deferindo a 

concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, 

Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, lotado na 

CIRETRAN “B” de Xinguara, sessenta (60) dias de LICENÇA 

PRÊMIO, no período de 04/01 a 03/03/2016, referentes ao triênio 

2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 

de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 116/2016-DAF/CGP, DE 14/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

27906/2015 de 18/12/2015,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora EDNA RODRIGUES ALVES, Assistente 

de Trânsito, matrícula 55588506/1, lotada na CIRETRAN “A” de 

Abaetetuba, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 

no período de 01 à 30.12.2015, conforme Laudo Médico nº. 

27906/2015 de 18/12/2015.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 115/2016-DAF/CGP, DE 14/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

175617A/1, de 28/12/2015,

R E S O L V E:

PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 

servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, 

matrícula 57175739/1, lotada no Centro Integrado de Operações, 

por trinta e um (31) dias, no período de 01 a 31.12.2015, conforme 

Laudo Médico nº. 175617A/1, de 28/12/2015.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 075/2016-DAF/CGP, DE 11/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 

24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 

de 08/01/2016,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor EVANDRO DENIS MACHADO SAMPAIO, 

Analista de Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, dez 

(10) dias de Licença Paternidade, no período de 06 a 15/01/2016, 

de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU, e Certidão de 

Nascimento datada de 08/01/2016.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 918574


